
Studio	Legale	e	Tributario	Cirielli	
Avvocati	e	Dottori	Commercialisti	

___________________________________________________________________________	

	

	

	
	
	
	 	
STUDIO	LEGALE	E	TRIBUTARIO	CIRIELLI	AVVOCATI	E	DOTTORI	COMMERCIALISTI	
Viale	Fausto	Cecconi	n.4	
00015	Monterotondo	(RM)	
Tel.	06/9065587	Fax:	06/9065803	
e-mail:	info@studiocirielli.com	
	

1	

CIRCOLARE	INFORMATIVA	E	DI	AGGIORNAMENTO	DEL	22.05.2020	

 

Gentile Cliente,  

è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il cosiddetto “Decreto Rilancio” che reca 

“misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia nonché di 

politiche sociali”. 

Con la presente tratteremo le diverse misure messe in campo a sostegno delle 

imprese in difficoltà. 
1. Sostegno alle imprese e all’economia (Titolo II, artt. 24-65) 

Il decreto introduce misure di sostegno alle imprese e agli altri operatori economici 

con partita Iva, compresi artigiani, lavoratori autonomi e professionisti colpiti 

dall’emergenza sanitaria. 

Tra le principali misure: 

• contributo a fondo perduto a favore dei soggetti esercenti attività d’impresa 

e di lavoro autonomo, titolari di partita IVA, comprese le imprese esercenti 

attività agricola o commerciale, anche se svolte in forma di impresa 

cooperativa, con fatturato nell’ultimo periodo d’imposta inferiore a 5 milioni di 

euro. Il contributo spetta se l’ammontare del fatturato e dei corrispettivi del 

mese di aprile 2020 è stato inferiore ai due terzi dell’ammontare del fatturato 

e dei corrispettivi del mese di aprile 2019. Per i soggetti che hanno iniziato 

l’attività a partire dal 1° gennaio 2019, il contributo spetta anche in assenza 

del requisito del calo di fatturato/corrispettivi. L’ammontare del contributo è 

determinato in percentuale rispetto alla differenza riscontrata, come segue: 

1. 20 per cento per i soggetti con ricavi o compensi non superiori a 

quattrocentomila euro nell’ultimo periodo d’imposta; 
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2. 15 per cento per i soggetti con ricavi o compensi superiori a 

quattrocentomila euro e fino a un milione di euro nell’ultimo periodo 

d’imposta; 

3. 10 per cento per i soggetti con ricavi o compensi superiori a un milione 

di euro e fino a cinque milioni di euro nell’ultimo periodo d’imposta. 

Il contributo non concorrerà alla formazione della base imponibile delle 

    imposte sui redditi e sarà erogato, nella seconda metà di giugno, 

dall’Agenzia delle entrate mediante accreditamento diretto in conto 

corrente bancario o postale intestato al beneficiario; 

• esenzione dal versamento del saldo dell’IRAP dovuta per il 2019 e della 
prima rata, pari al 40 per cento, dell’acconto dell’IRAP dovuta per il 2020 per 

le imprese con un volume di ricavi compresi tra 0 e 250 milioni e i lavoratori 

autonomi con un corrispondente volume di compensi.  

• per i soggetti esercenti attività d’impresa, arte o professione, che abbiano 

subito nei mesi di marzo, aprile e maggio una diminuzione del fatturato o dei 

corrispettivi di almeno il 50 per cento rispetto gli stessi mesi del periodo 

d’imposta precedente, si istituisce un credito d’imposta nella misura del 60 

per cento dell’ammontare mensile del canone di locazione di immobili a uso 

non abitativo destinati allo svolgimento dell’attività industriale, commerciale, 

artigianale, agricola, di interesse turistico o all’esercizio abituale e 

professionale dell’attività di lavoro autonomo. Il credito spetta ai soggetti con 

ricavi o compensi non superiori a 5 milioni di euro nel periodo d’imposta 

precedente. Alle strutture alberghiere spetta indipendentemente dal volume di 

affari registrato nel periodo d’imposta precedente. In caso di contratti di 

servizi a prestazioni complesse o di affitto d’azienda, comprensivi di almeno 

un immobile a uso non abitativo destinato allo svolgimento dell’attività 

industriale, commerciale, artigianale, agricola, di interesse turistico o 
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all’esercizio abituale e professionale dell’attività di lavoro autonomo, il credito 

d’imposta spetta nella misura del 30 per cento dei relativi canoni. Tale credito 

d’imposta è utilizzabile nella dichiarazione dei redditi relativa al periodo 

d’imposta di sostenimento della spesa ovvero in compensazione, 

successivamente all’avvenuto pagamento dei canoni, e non concorre alla 

formazione del reddito ai fini delle imposte sui redditi e del valore della 

produzione ai fini dell’imposta regionale sulle attività produttive. 

• abolizione del versamento della prima rata dell’IMU, quota-Stato e quota-

Comune in scadenza alla data del 16 giugno 2020 per i possessori di 

immobili classificati nella categoria catastale D/2, vale a dire alberghi e 
pensioni, a condizione che i possessori degli stessi siano anche gestori delle 

attività ivi svolte. La norma prevede la stessa agevolazione per 

gli stabilimenti balneari, marittimi, lacuali e fluviali; 

• la riduzione della spesa sostenuta dalle utenze elettriche connesse in bassa 

tensione diverse dagli usi domestici, con riferimento alle voci della bolletta 

identificate come "trasporto e gestione del contatore" e "oneri generali di 

sistema". L’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente ridetermina, 

senza aggravi tariffari per le utenze interessate e in via transitoria e nel 
rispetto del tetto di spesa, le tariffe di distribuzione e di misura dell’energia 

elettrica nonché le componenti a copertura degli oneri generali di sistema, per 

i mesi di maggio, giugno e luglio 2020; 

• rafforzamento patrimoniale delle piccole e medie imprese, con la 

previsione della detraibilità per le persone fisiche e della deducibilità per 

quelle giuridiche, per il 2020, del 20 per cento della somma investita dal 

contribuente nel capitale sociale di una o più società per azioni, in 

accomandita per azioni, a responsabilità limitata, anche semplificata, 

cooperativa, che non operino nel settore bancario, finanziario o assicurativo. 
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L’investimento massimo detraibile/deducibile non può eccedere l’importo di 

euro 2.000.000. L’ammontare, in tutto o in parte, non detraibile/deducibile nel 

periodo d’imposta di riferimento può essere portato in detrazione dall’imposta 

sul reddito delle persone fisiche nei periodi d’imposta successivi, ma non oltre 

il terzo. Alle stesse società è riconosciuto, a seguito dell’approvazione del 

bilancio per l’esercizio 2020, un credito d’imposta pari al 50% delle perdite 

eccedenti il 10% del patrimonio netto fino a concorrenza del 30% 

dell’aumento di capitale e comunque nei limiti previsti dal decreto (con un 

tetto massimo di 800.000 euro). La distribuzione di riserve prima del 1° 

gennaio 2024 da parte della società comporta la decadenza dal beneficio per 

il contribuente che ha sottoscritto l’aumento di capitale e per la società stessa 

e l’obbligo per tutti i beneficiari di restituire gli importi, unitamente agli 

interessi legali; 

• l’istituzione del “Fondo Patrimonio PMI”, la cui gestione sarà affidata 

all’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo di 

impresa Spa – Invitalia. Il fondo sarà finalizzato a sottoscrivere, entro il 31 

dicembre, strumenti finanziari partecipativi, emessi dalle società già indicate 

al punto precedente; 

• la costituzione, presso il Ministero dello sviluppo economico, del “Fondo per 
la salvaguardia dei livelli occupazionali e la prosecuzione dell’attività 
d’impresa”, con una dotazione di 100 milioni di euro per l’anno 2020 e 
l’incremento delle dotazioni del fondo nazionale per il sostegno all’accesso 

alle abitazioni in locazione, del fondo a copertura delle garanzie concesse 

alle piccole e medie imprese, dell’Ismea (Istituto di servizi per il mercato 

agricolo alimentare) per le garanzie alle p.m.i. del settore agro-alimentare, del 

fondo garanzia mutui prima casa, del fondo per l’acquisto di autoveicoli a 

basse emissioni di Co2, del fondo di promozione integrata istituito dal cd. 
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decreto “cura Italia”, del fondo 394/81 per l’internazionalizzazione delle 
p.m.i., con l’ulteriore costituzione di un fondo di garanzia volto a sollevare le 

piccole medie imprese che attingono ai crediti per l’internazionalizzazione dai 

costi e dagli oneri amministrativi derivanti dall’esigenza di fornire fideiussioni 

bancarie e assicurative per parte dei crediti ottenuti; 

• la costituzione, presso il Ministero dello sviluppo economico, di un “Fondo per 

il trasferimento tecnologico”, finalizzato alla promozione di iniziative e 

investimenti utili alla valorizzazione e all’utilizzo dei risultati della ricerca 

presso le imprese operanti sul territorio nazionale, con particolare riferimento 

alle start-up innovative; 

• ulteriori norme volte a rafforzare il sostegno pubblico alla nascita e allo 

sviluppo delle start-up innovative, agendo nell’ambito della misura 

“Smart&Start Italia”; 

• la previsione che le regioni e le provincie autonome, gli altri enti 
territoriali, le Camere di commercio possono adottare misure di 
aiuto dirette, a valere sulle proprie risorse, fino a un importo di 800.000 euro 

per impresa, concesse sotto forma di sovvenzioni dirette, agevolazioni fiscali 

e di pagamento o in altre forme, quali anticipi rimborsabili, garanzie, prestiti e 

partecipazioni. Gli aiuti non possono superare l’importo di 120.000 euro per 

ogni impresa attiva nel settore della pesca e dell’acquacoltura e 100.000 euro 

per ogni impresa attiva nella settore della produzione primaria di prodotti 

agricoli. Gli stessi enti possono concedere garanzie riguardo sia ai prestiti per 

gli investimenti sia ai prestiti per il capitale di esercizio a favore delle imprese, 

in modo diretto o attraverso banche o altri soggetti abilitati all’esercizio del 

credito, o ancora, aiuti sotto forma di tassi d’interesse agevolati per i prestiti 

alle imprese, aiuti per la ricerca e lo sviluppo in materia di COVID-19, per gli 

investimenti per le infrastrutture di prova e upscaling, agli investimenti per la 
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produzione di prodotti connessi al COVID-19, aiuti sotto forma di sovvenzioni 

per il pagamento dei salari dei dipendenti per evitare i licenziamenti durante 

la pandemia di COVID-19. 

2. Misure a sostegno del lavoro 
• Il bonus di 600 euro per i professionisti e lavoratori con contratto di co.co.co 

e' confermato anche per aprile. L'incentivo sale a 1.000 euro, per il mese di 

maggio, per i liberi professionisti titolari di partita Iva attiva iscritti alla 

Gestione separata Inps non titolari di pensione e non iscritti ad altre forme 

previdenziali obbligatorie, che abbiano subito una riduzione di almeno il 33% 

del reddito del secondo bimestre 2020, rispetto al reddito del secondo 

bimestre 2019. Ai lavoratori del settore agricolo già beneficiari per il mese di 

marzo dell'indennità di 600 euro, il bonus per il mese di aprile è di 500 euro.  

• Rifinanziata la cassa integrazione Covid per altre 9 settimane, oltre alle 9 

settimane gia' previste dal dl Cura Italia: 5 si potranno utilizzare fino alla fine 

di agosto, per chi ne ha gia' usufruito, e le altre 4, se necessario, tra 

settembre e ottobre. Semplificata la procedura per accelerare i pagamenti, in 

particolare per la cassa in deroga. Scende a 2,7 miliardi l'ulteriore 

stanziamento per il 2020 previsto per finanziare i trattamenti di integrazione 

salariale qualora necessario per il prolungarsi degli effetti sul piano 

occupazionale dell'emergenza. Previsto anche un fondo di garanzia per 

l'anticipazione dei trattamenti di integrazione salariale. 

• Lo stop ai licenziamenti viene esteso di altri 3 mesi oltre ai 60 giorni già 

previsti dal decreto Cura Italia. Il divieto riguarda l'avvio delle procedure di 

licenziamento collettivo, di quelle pendenti avviate successivamente alla data 

del 23 febbraio 2020 e di recesso dal contratto di lavoro per giustificato 

motivo oggettivo. 

• Proroga tasse e contributi 
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Un'ulteriore proroga di tre mesi, da giugno a settembre, dei versamenti di 

tasse e contributi sospesi per i mesi di marzo, aprile e maggio. Il pagamento 

di tutto ciò che non è stato versato slitterà quindi al 16 settembre e potrà 

avvenire, senza applicazione di sanzioni e interessi, in un'unica soluzione o in 

4 rate mensili di pari importo a partire da settembre. 

3. Ecobonus e sisma bonus 

E’ previsto un incentivo fiscale, Ecobonus, potenziato al 110% per 

una serie di interventi quali le ristrutturazioni edilizie, l’isolamento 

termico, la sostituzione di impianti di climatizzazione invernale e per 

gli interventi di efficientamento energetico.  

La detrazione del 110% è prevista anche per gli interventi di 

miglioramento Sismico (Sisma Bonus). 

La novità più rilevante consiste nella possibilità di optare per la 

cessione del credito o lo sconto in fattura. 

Per una definitiva chiarezza bisognerà attendere il provvedimento 

dell’Agenzia delle Entrate con le modalità attuative. 

4. Esenzione IVA 
Esenzione Iva per la vendita di mascherine e degli altri dispositivi 

medici e di protezione individuale fino al 31.12.2020, fermo restando 

il diritto  alla detrazione. 

Dal 1 Gennaio 2021 tali cessioni saranno soggette all’aliquota del 

5%. 
Cordiali saluti 

	


